SICREDI VEREDAS COOPERATIVA DE CRÉDITO
CNPJ n.º 72.257.793/0001-30

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
Modalidade Híbrida

O Presidente da COOPERATIVA SICREDI VEREDAS COOPERATIVA DE CRÉDITO,
no uso das atribuições estatutárias, convoca os 50 (cinquenta) Coordenadores de
Núcleo da Cooperativa, para se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, de
forma híbrida, no Hotel Rede Beach Guajiru, localizado na Avenida Doca Malaquias,
1291, no município de Trairi – CE, CEP: 62.690-000, e transmitida simultaneamente,
por videoconferência, para todos os Coordenadores de Núcleo, via Ferramenta
Pertencer, no dia 25/04/2026, às 09:00 horas, com a presença de 2/3 (dois terços) dos
Coordenadores de Núcleo, em primeira convocação; às 10:00 horas, com a presença
de metade mais um dos Coordenadores de Núcleo, em segunda convocação; às 11:00
horas, com a presença de, no mínimo, 10 (dez) Coordenadores de Núcleo, em terceira
convocação.

ORDEM DO DIA

I - Prestação de contas dos órgãos de administração, relativas ao exercício encerrado

em 31 de dezembro de 2025, acompanhada dos pareceres do Conselho Fiscal e da

auditoria independente, compreendendo:

a) relatório de gestão;

b) balanços dos dois semestres do correspondente exercício;

c) demonstrativo das sobras ou perdas.

II - Destinação das sobras ou rateio das perdas decorrentes da insuficiência das

contribuições para cobertura das despesas da Sociedade, deduzindo-se, no primeiro

caso, as parcelas para os fundos estatutários;

III - Eleição dos membros do Conselho Fiscal;

IV - Fixação, por ocasião da eleição e sempre que prevista alteração, do valor dos

honorários, das cédulas de presença e das gratificações dos membros dos conselhos

de administração e fiscal;

V - Comunicado sobre Absorção dos impactos do ajuste de transição da

Resolução CMN nº 4.966.

A Assembleia será gravada eletronicamente e poderá ser solicitada pelas autoridades
reguladoras e/ou filiadas, mediante requerimento formal.

Fortaleza, 07 de março de 2026

Jose Hegel Nóbrega de Almeida
Presidente

Observações:

1. A assembleia será realiza fora da sede da Cooperativa devido à falta de espaço

físico para acomodar todos os Coordenadores de Núcleo.

2. Em razão do formato híbrido da Assembleia Geral Ordinária, a proposta do

Conselho de Administração relativa ao item IV da ordem do dia da Assembleia

Geral Ordinária está postada na Ferramenta Pertencer.

3. As propostas alternativas relacionadas ao item anterior devem ser

protocoladas do dia 07 de março a 20 de março de 2026, durante o horário de

expediente ao público, nas agências da Cooperativa em formulário padrão

fornecido no site da Cooperativa.

4. Não serão aceitas propostas após o dia 20 de março de 2026, inclusive durante

a Assembleia Geral Ordinária.